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Hapésirat e gjelbra si pjesé esenciale té cilat
luajné rolin e mushkérive té qytetit jané té
mangéta né zonén urbane té Prizrenit. Pér vite
me radhé qytetarét e Prizrenit dhe EC kané
ngritur zérin e tyre rreth kétij shqetésimi mirépo
ky problem ende vazhdon té mbetet aktual.
Mungesa e hapésirave té gjelbra ka njé numeér
pasojash pér njé komunitet pasi gé i privon ata
nga hapésira pér socializim dhe i ekspozon ata
ndaj zhurmés, ajrit té ndotur dhe temperaturave
té larta gjaté vereés.

Viteve té fundit, gasja ndaj hapésirés publike
gradualisht ka ndryshuar duke rizbuluar
réndésiné e tyre si pjesé integrale e identitetit
urban té gyteteve. Pér gytetet éshté me réndési
qé té kené njé strategji té suksesshme té
rigjenerimit urban dhe té veprojné si shembuj pér
inkurajimin e qyteteve té tjera né rajon pér tée
rimenduar dhe riinvestuar né cilésiné e
hapésirave publike. Kjo rritje e interesit ndaj
hapésirave publike éshté njé hap pérpara drejt
pérmirésimit té cilésisé sé jetés publike té
njerézve né boté, interesim ky gé né gytetin e
Prizrenit ka munguar pér njé kohé té gjaté. Ky
fakt mbéshtetet edhe nga té gjeturat e realizuara
nga hulumtimi "Hapésirat publike gjelbéruese”.

EC Ma Ndryshe ka realizuar kété hulumtim me géllim gé té merret njé vlerésim direkt
nga qytetarét mbi kualitetin e shfrytézueshmérisé sé hapésirave té cilat jané né
dispozicion.

Disa nga ¢éshtjet gé jané shtjelluar né kuadér té ketij studimi jané gasja e personave me
aftési té kufizuara népér hapésira publike, cenimi i sigurisé publike nga genté endacak,
siguria e grave né parge,prania e mobilarit urban, cilésia e ndrigimit publik dhe tema té
tjera té cilat lidhen me kualitetin dhe siguriné e hapésirave publike.

Numri total i té anketuarve éshté 122 persona, nga té cilét 58 gra dhe 64 burra.

Paragitja grafike e té dhénave té hulumtimit éshté né vijim.



1. SA SHPESH | FREKUENTONI PARQET PUBLIKE ?
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PERMBLEDHJE:

Shumica jané pérgjigjur gé rralléheré i frekuentojné parget publike, graté pér njé pérqgindje
pak mé té larté se burrat dhe grupmosha 25-34 vjec jané shprehur si frekuentues mé té
shpeshté.

2. A MENDONI SE KA MJAFTUESHEM HAPESIRA PUBLIKE TE GJELBERUARA NE QYTET ?

TE PERGJITHSHME GJINIAii [1K],7.Y18-24 [ 25-34 45-54 65+
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PERMBLEDHJE:
Shumica e té anketuarve, gjegjésisht 40% e tyre, jané shprehur se ka nevojé pér mé shumé
hapésira publike té gjelbéruara, me prononcime té njéjta nga té dyja gjinité dhe té gjitha
grupmoshat ishin té té njéjtit mendim.



3. A KA HAPESIRE GJELBERUESE/PARK NE LAGJEN KU BANONI DHE NE GFARE GJENDJE ESHTE ?

TE PERGJITHSHME GJINlAii MOSHA 7 B B0 B E1 =
o PODHEUANENE ;o _ o 3 2% M 0w %y 2%
_ 8% GuNpETEMRE AT he —
PO POR NUK JANE G e
NEGUENDUETE  22% 2T% | o
MlRE 5%& 13%% 3%@ M%é 7%; 0%;
10 21% co— 71 ’ ’ ‘ ’

PERMBLEDHJE:

49% e té anketuarve jané shprehur se ka hapésira gjelbéruese né lagjet e tyre, mirépo nuk
mirémbahen, ndérkohé qé 40% kané théné se nuk ka parge né lagjet e tyre. Dallimi mes
pérgjigjeve té grave dhe burrave ka gené shumé i vogél, ndérkag grupmoshat e reja jané
shprehur mé té pakénaqur nga gjendja e tyre.

. CILA PJESE/LAGJE E QYTETIT MENDONI QF KA NEVOJE PER HAPESIRA GJELBERUESE/PARK ?
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PERMBLEDHJE:

13.9% e qytetaréve jané shprehur se lagjja Bazhdérhane ka nevojé mé sé shumti pér
hapésira gjelbéruese/park, té ndjekur me 9.8% pér lagjet Dardania pérkatésisht Ortakolli.
Burrat jané prononcuar mé zéshém né lidhje me kété céshtje, pérderisa graté me
moderueshém pérgjithésisht. Grupmoshat mé té reja i kané paré mé té nevojshme
hapésirat gjelbéruese.



5. NGA KUSH FREKUENTOHET ME SE SHUMTI PARKU NE LAGJEN TUAJ ?
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PERMBLEDHJE:

Sipas statistikave, parget népér lagje frekuentohen mé sé shumti nga fémijét me prindér
me 34%, duke u pasuar nga familjarét me 29%. Frenkuentimi nga dy gjinité éshté pothuajse
I njéjté, ndérsa grupmoshat e reja jané shprehur si frekuentuesit mé té médhen;.

6. A KA KEND TE LOJERAVE PER FEMIJE NE PARKUN TUAJ 2

TE PERGJITHSHME GJINIAii [1K],7.Y18-24 [ 25-34 45-54 65+
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PERMBLEDHJE:
Pérgindja mé e madhe e té anketuarve (59%) jané shprehur se parget né lagjet e tyre nuk
kané kénd lojérash pér fémijé. Ndryshimi mes pérgjigjeve té dy gjinive ka gené i vogél. Té
rinjté dhe mesmosha jané shprehur mé shumé pér mungesén e kéndeve té lojérave.



7. A JANE TE MJAFTUESHME DHE TE MIREMBAJTURA ULESET NEPER PARQE DHE HAPESIRA PUBLIKE?
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve (51%) vlerésojné se nuk ka mjaftueshém ulése népér parge dhe
hapésira gjelbéruese, 42% jané shprehur se ka, mirépo nuk mirémbahen, ndérkaq vetém
1% jané shprehur se ka mjaftueshém ulése. Graté dhe burrat kané menduar ngjashém, me
pérgindjet mes pérgjigjeve té tyre me ndryshime té vogla. Grupmoshat e rritura dhe mé né
moshé jané shprehur mé shumé dhe ngjashém pér mungesén e uléseve.

8. A MENDONI SE KA MJAFTUESHEM SHPORTA DHE KONTEJNERE PER MBETURINA NE PARQET DHE
HAPESIRAT PUBLIKE DHE A MIREMBAHEN NGA INSTITUCIONET PERGJEGJESE ?
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve e vlerésojné shumé té nevojshme formimin e shtigjeve té
bicikletave népér rrugét e qytetit té Prizrenit. Nga kjo pérgindje, pjesa mé e madhe jané
qytetarét e moshave 19-34 vieg me 60-65%, kurse shikuar nga gjinia graté dhe burrat
tregojné njé géndrim té barabarté.



9. A KUJDESEN BANORET E LAGJES PER MIREMBAJTJEN E PARKUT DHE HAPESIRAVE PUBLIKE?
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PERMBLEDHJE:
52% e té anketuarve vlerésojné se banorét e lagjes sé tyre kujdesen ndonjéheré pér
mirémbajtjen e hapésirave publike dhe pargeve, ndérkohé gé 40% jané pérgjigjur
negativisht né kété pyetje. Burrat dhe graté jané prononcuar ngjashém, me dallim té vogél
né pérgindje. Mé sé shumti jané pérgjigjur individé nga grupmosha 25-24 vjec.

10. A MENDONI SE NORIGIMI NE PARQE DHE HAPESIRA PUBLIKE ESHTE | MJAFTUESHEM ?
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PERMBLEDHJE:

Nga té anketuarit 56% vlerésojné se ndricimi né hapésirat publike éshté deri diku i
mjaftueshém, 35% qé nuk éshté i mjaftueshém dhe vetém 9% qé éshté i mjaftueshém. Graté
jané shprehur pér njé pérgindje pak mé té larté se meshkujt dhe grupmosha 25-34 vjec
kané gené me té zéshém.



11. A MENDONI SE PARQET DHE HAPESIRAT PUBLIKE JANE TE SIGURTA PER VAJZAT [GRATE ?
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PERMBLEDHJE:

Statistikat e nxjerrura nga pyetésori pér hapésirat publike shprehin se 46% té té
anketuarve mendojné se hapésirat publike jané deri diku té sigurta pér vajzat/graté, ndér
ta burrat jané prononcuar mé pozitivé, ndérkaq graté mé pak té bindura. Mesomosha jané
prononcuar mé shume.

12. SA JANE TE QASSHME PARQET DHE HAPESIRAT PUBLIKE PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUARA ?
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PERMBLEDHJE:

Sipas té té anketuarve, hapésirat publike né pérgjithési jané pjesérisht té gasshme pér
personat me aftési té kufizuara (49%) dhe 40% jané shprehur se jané té gasshme vetém me
pércjellje. Burrat jané shprehur mé shumeé se jané pjesérisht té gasshme, ndérkohé gé
graté jané shprehur mé shumé se jané té gasshme vetém me pércjellje. Grupmosha 25-24
vjec kané participuar mé shumé né dhénien e pérgjigjeve.



13. A EKZISTON RREZIKU NGA QENTE ENDACAK NE PARKUN E LAGJES DHE HAPESIRA PUBLIKE ?
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PERMBLEDHJE:

Né pyetjen se a ekziston rreziku nga genté endacaké, ndryshimi né pérgjigje ka geneé i
ndjeshém; 91% kané pohuar se ekziston njé rrezik i tillé, ndérkaqg vetém 9% kané théné se
nuk ka rrezik nga ta. Burrat jané pérgjigjur mé shumé se njé rrezik i tillé ekziston (51%), me
graté qé kané dhéné té njéjtén pérgjigje qé pérbéjné 41%. Grupmosha 25-34 pérbén numrin
mé té madh té té anketuarve gé e kané pohuar ekzistencén e kétij problemi.

14. A JENI FTUAR NDONJEHERE NGA INSTITUCIONET KOMUNALE PER TE DISKUTUAR DHE OFRUAR
PROPOZIME RRETH HAPESIRAVE GJELBERUESE NE QYTET ?
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PERMBLEDHJE:

88% e té anketuarve jané shprehur se nuk kané marré ftesé pér té diskutuar dhe ofruar
propozime pér hapésirat gjelbéruese né gytetin e tyre dhe vetém 2% kané théné se jané
ftuar dhe kané marré pjesé. Ndér ta, dhénia e pérgjigjeve ka gené pothuajse né nivel té
njéjté mes grave dhe burrave. Si gjithmongé, grupmoshat mé té reja kané gené me té
zéshém.



Hapésirat gjelbéruese jané pjesé thelbésore té njé qyteti funksional.
Institucionet lokale duhet té marrin parasysh shgetésimin e
shprehur nga gytetarét e anketuar. Mungesa e hapésirave té gjelbra
tregon gé planifikimi hapésinor i gytetit té Prizrenit nuk éshté né
pérputhje me kérkesat dhe nevojat e banoréve. Studime té shumta
kané treguar qgé parget sjellin pérfitime sociale, mjedisore,
ekonomike dhe shéndetésore pér njé gytet dhe njerézit e tij.

Qytetarét e Prizrenit kané deklaruar gé né lagjet e tyre ka parge
mirépo jané jofunksionale pér shkak té gjendjes jo té miré dhe
mosmirémbajtjes institucionale. Drejtoria pérkatése rekomandohet
gé té identifikojé nevojat e kétyre pargeve dhe té shtohet kujdesi
institucional ndaj tyre né ményré qé té jené té shfrytézueshme nga
banorét. Poashtu, té keté planifikime té pérbashkéta me
shfrytézuesit e kétyre hapésirave né ményré gé edhe gytetarét ta
krijojné ndjenjén e pérkatésisé dhe té jené meé té véemendshém ndaj
atyre gé i démtojné kéto parge.

Duke gené se grupet e margjinalizuara dhe pleqté deklarohen si
frekuentuesit mé té pakté té pargeve atéheré komuna duhet té
krijojé kushte mé té pérshtatshme pér kéto grupe duke u bazuar né
standardet e planifikimit té hapésirave publike pér kéto kategori.
Poashtu rekomandohet gqé komuna té krijojé kénde té lojérave pér
fémijé né parget e gytetit né ményré gé té funksionalizohen kéto
hapésira dhe njékohésisht rekomandohen qytetarét gé té jené meé
vigjilent ndaj démtuesve dhe té raportojné personat tek organet e
rendit.

Komuna rekomandohet té identifikoj numrin e uléseve té démtuara
dhe atyre gé mungojné dhe né bazé té njé planifikimi qé do té dal nga
ky inventarizim té vendosen uléset e reja né kéto parge. Nga
gytetarét e anketuar ka dal si shgetésim edhe mosmirémbajtja e
kontejneréve dhe ndrigimi jo i miré. Andaj rekomandojmé komunén
qé té keté mé shumé koordinim me eko-regjionin né ményré gé té
kemi hapésira mé té pastra dhe té shtohet numri i tyre aty ku
cilésohet si e nevojshme nga banorét. Poashtu rritja e kualitetit té
ndricimit apo dhe rritja e sasisé sé ndricuesve népér hapeésira té
nevojshme do té ndihmonte dukshém né zbutjen e problemeve gé
shkaktohen nga mungesa e ndrigimit publik.
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Duke gené se statistikat e kétij hulumtimi tregojné gé qytetarét nuk
jané duke u kujdesur pér parget atéheré komuna rekomandohet gé
gjaté fazés sé projektimit té pargeve té aplikojé metodologjiné e
publikuar nga EC si¢c éshté planifikimi me pjesémarrje gytetare.
Praktikat ndérkombétare tregojné se aplikimi i késaj metodologjie té
dizajnit i bén qytetarét ta ndjejné hapésirén publike si té miré té
pérbashkét dhe né kété ményré e shtojné kujdesin dhe mirémbajtjen
ndaj saj.

Autoritetet e sigurisé dhe rendit né nivel komunal duhet té
aktivizohen mé shumé pér ¢éshtjen e sigurisé sé grave dhe vajzave
né hapésira publike dhe parge né Prizren. Aplikimi i fushatave té
ndryshme vetédijesuese kundér ngacmimeve té vazhdueshme, do té
ndikonte né pérmirésimin e raportit té tyre me qytetin, duke krijuar
ndjesiné e lévizjes sé liré dhe géndrimit té pakusht né hapésirat gé u
takojné té gjithéve.

Personat me Aftési té Kufizuar né Kosové né pérgjithési dhe né
Prizren né vecanti pérballen me diskriminimin shumédimensional né
baza ditore. Komuna duhet té zbatojé hapa té pérgjithshém pér té
siguruar njé qytet pa barriera dhe ti ofrojé komunitetit PAK njé
informaté shtesé pér hapésirat né té cilat aktualisht mund té kené
probleme pér gasje.

Planifikimi me pjesémarrje siguron Qgé asnjé nga grupet e
komuniteteve té mos jené té pérjashtuara nga zhvillimet né shogéri,
meqé hapésira e ndértuar falé procesit té tillé, promovon lévizje té
liré, zhvillim, punésim, arsim dhe né pérgjithési barazi sociale.
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Per EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té

komunitetit, mhikqéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér
konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé€, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmeérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té

hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror
éshté proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja
e té gjithéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu

edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé qé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té
pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té shtyer pérpara bashkéveprimin
qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e
organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar

konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogérisé.
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